
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  91Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2944/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome: THIAGO DE AZEVEDO FONTENELLE, Matrícula nº 5950163/1; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 15/12/2022 a 13/01/2022 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 886653

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 040/2022/CAVS/DGP
Belém, 06 de dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/2021/GAB/SEAP, de 08 de 
junho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Aiana Serrao de Carvalho 54188635 26/11/2021 a 10/12/2021
02 Alan Santos Pacheco 5949748 18/10/2021 a 22/10/2021
03 Eli de Sousa Viera 5950134 13/09/2021 a 16/09/2021
 04 Eli de Sousa Viera 5950134 25/09/2021 a 28/09/2021
05 Elinaldo Vital Gomes 5905875 29/09/2021 a 03/10/2021
06 Elton Serrão dos Santos 5954265 28/10/2021 a 31/10/2021
07 Eriverton Rodrigues de Andrade 5954336 06/10/2021 a 19/10/2021
08 Evandro Pereira de Lima 7565453 04/10/2021 a 18/10/2021
09 Fabio Junior Ferreira dos Santos 5954384 24/04/2021 a 08/05/2021
10 Gesiel Souza Silva Fernandes 5954418 19/05/2021 a 30/05/2021
11 Maria Doroteia Machado de Paiva 5953048 27/06/2021 a 01/07/2021
12 Nayara Karoline Salomão Montenegro Souza 5952460 01/09/2021 a 30/09/2021
13 Nivaldo Bruno da Silva Leal 5743360 02/09/2021 a 11/09/2021
14 Rutelene Figueiredo da Silva 5952525 16/10/2021 a 29/10/2021
15 Samea Rayol Eloy 57194165 21/10/2021 a 04/11/2021
16 Tania Maria Sacramento Dias 3157750 18/10/2021 a 21/10/2021
17 Uanderson Alexandre da Silva 5952658 09/09/2021 a 13/09/2021
18 Viviane de Souza Monteiro 5952342 29/09/2021 a 13/10/2021

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 886670
PORTARIA Nº 039/2022/CAVS/DGP
Belém, 06 de dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/2021/GAB/SEAP, de 08 de 
junho de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Andre Brandão de Oliveira 5905510 24/11/2021 a 28/07/2021
 02 Andreson Carneiro da Silva 8400859 17/11/2021 a 01/12/2021
03 Antonio Fagner de Souza Cavalcante 5949782 26/11/2021 a 30/11/2021
04 Carlos Paz da Silva 5950055 20/09/2021 a 24/09/2021
05 Efraim da Silva Lisboa 5954110 30/10/2021 a 02/11/2021
06 Fernando da Costa Maia Filho 5949637 29/09/2021 a 03/10/2021
07 Fernando Passos Macedo 5954370 08/07/2021 a 13/07/2021
08 Francisco Paulo dos Santos Chagas 43826 23/07/2021 a 30/07/2021
09 Gilberto Jose Belém Jomar 5954051 23/09/2021 a 26/09/2021
10 Gisele Cristina Oliveira da Rocha 57195921 02/09/2021 a 07/09/2021
11 Helcio Castro dos Santos 5954266 20/07/2021 a 21/07/2021
12 Jaqueline Araujo da Silva 5952900 02/12/2021 a 15/01/2022
13 Jeovane Acacio de Araujo Junior 5953900 06/10/2021 a 10/10/2021
14 Jeovane Acacio de Araujo Junior 5953900 26/10/2021 a 30/10/2021
15 João Caetano do Nascimento Freire 57198668 19/10/2021 a 29/10/2021
16 Leandro Augusto Alencar de Oliveira 5954063 24/10/2021 a 27/10/2021
17 Manoel Conceição de Carvalho 80015600 03/09/2021 a 07/09/2021
18 Mara Andrea Genu Brito Melo 5896361 14/10/2021 a 12/11/2021
19 Thiago Sabino Bezerra de Nojosa 57209559 20/08/2021 a 24/08/2021
20 Viviane de Souza Silva Monteiro 5952342 26/08/2021 a 09/09/2021

WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 886672

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 2942/22/DGP/SEAP, 
Belém, 12 de dezembro de 2022.
DESIGNAR o servidor ARTHUR BERNARDES CORREA RODRIGUES, Matrí-
cula nº 8000086, para responder pela Direção no Centro de Recuperação 
Regional de São Felix do Xingu (CRRSFX), no período de 17 de outubro de 
2022 a 15 de novembro de 2022, em substituição do titular DOMINGOS 
FERREIRA DIAS FILHO, Matrícula nº 5931405 na qual estava de licença 
prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 886727
PORTARIA N° 2946/22/DGP/SEAP, 
Belém, 12 de dezembro de 2022.
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Matrícula 
nº 57218644, para responder pela Coordenação na Consultoria Jurídica 
(CONJUR), no período de 03 a 17 de novembro de 2022, em substituição 
da titular MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO DUARTE, Matrícula nº 
54189554 que estava de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 886728

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2019
Nº: 10
Data de Assinatura: 30/11/2022
Vigência: 01/12/2022 a 28/02/2023
Justificativa: Este termo aditivo será prorrogado pelo período de 90 (no-
venta) dias, para fins de conclusões de processos burocráticos e financei-
ros, iniciando-se em 01/12/2022 e término em 28/02/2023.
Partes:
Primeiro Partícipe/Órgão Supervisor: Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária - SEAP
Segundo Partícipe/Entidade: Associação Polo Produtivo Pará
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 886612

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário Estado De Administração Penitenciária resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2022-SEAP para Contratação da 
Companhia de Saneamento do Pará, para a prestação dos serviços públicos 
de fornecimento de água e/ou coleta de esgotos sanitários, de acordo com 
o Regulamento Geral de Prestação de Serviços de Água e de Esgoto esta-
belecido pelas Agências Reguladoras de Saneamento Básico, sem prejuízo 
dos demais regulamentos e das normas inerentes.
Valor: R$ 286.989,66
Belém (PA), 06 de dezembro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado De Administração Penitenciária

Protocolo: 886615

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 053/2022/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 053/2022/SEAP, VISANDO A INCLU-
SÃO DE NATUREZA DE DESPESA NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO 
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - 
SEAP E A EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, INSCRITA NO CNPJ nº 
03.506.307/0001-57, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇOS 
DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO INFORMATIZADO DE FORNECI-
MENTO CONTÍNUO E ININTERRUPTO DE COMBUSTÍVEIS E AGENTE REDU-
TOR LÍQUIDO AUTOMOTIVO (ARLA 32), EM REDE DE POSTOS CREDENCIA-
DOS EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES 
E EQUIPAMENTOS INTEGRANTES DA FROTA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO PARÁ, COM UTILIZAÇÃO DE CAR-
TÃO MAGNÉTICO.
A Cláusula Décima Terceira do contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”
13.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes deste Contrato constam do orçamento aprovado da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA, como a seguir 
especificado:
Programa de trabalho 97.101 03.122.1297.4668
Natureza de despesa 339030 e 339039
Fonte 0101.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 12 de dezembro  de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 887013


